
FINANZIARIO
UFFICIO ECONOMATO

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 881 del 23/11/2022

Oggetto: ADEGUAMENTO NORMATIVO (DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 9 NO-
VEMBRE 2020) - NOLEGGIO E ASSISTENZA TECNICA STAMPANTE PER STATO 
CIVILE. CIG ZCB37F8212.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
• il Decreto del Ministero dell’Interno 9 novembre 2020 recante “Approvazione del nuovo formato 

dei moduli per i registri dello stato civile, delle caratteristiche tecniche nonché delle modalità di 
redazione degli atti dello stato civile”;

• la Circolare n. 13/2020 del Ministero dell’Interno;

Atteso che:
• il provvedimento dispone la riduzione delle dimensioni dei fogli in formato A4 rispetto a quelli  

precedentemente in uso, consentendo una migliore razionalizzazione degli spazi destinati alla 
gestione  ed  alla  conservazione  dei  registri  dello  Stato  Civile  e  una  maggiore  flessibilità 
nell’impiego di strumenti informatici;

• con lo stesso decreto sono state anche disciplinate le caratteristiche tecniche relative alla car-
ta, alla scritturazione, alla stampa e alla conservazione degli atti dello Stato Civile e le modalità 
di redazione degli atti;

• è stata prevista la possibilità per gli uffici comunali di Stato Civile di utilizzare i registri del for-
mato precedentemente in uso fino all’esaurimento delle scorte e, comunque, non oltre il 31 di-
cembre 2022;

Considerato che la stampante ad aghi attualmente in dotazione necessita di sostituzione in quan-
to potrebbe non garantire la sicurezza di redazione e la stampa degli atti in formato A4 secondo le 
caratteristiche tecniche indicate nel decreto ministeriale; 

Visti gli articoli:
• 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni;
• 1, comma 450, della Legge 296/2006 e successive modificazioni;
• 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni;
• art. 26 della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni;

Visti:
• le Linee guida ANAC n. 4 e successivi aggiornamenti; 
• il Decreto Legislativo n. 81/2008 e successive modificazioni e la Determinazione ANAC n. 3 del 

5 marzo 2008;
• il Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni; 

Determ. n. 881 del 23/11/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamate: 
➢ la Determinazione n. 416 del 26/06/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ BNP 

PARIBAS LEASE GROUP SA DEL SERVIZIO DI LOCAZIONE OPERATIVA DELLE FOTOCO-
PIATRICI DESTINATE ALLE SEDI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2020 AL 30/06/2025. 
CIG Z862D45217.”;

➢ la  Determinazione  n.  417  del  26/06/2020  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’ 
INFORMATICA D&P  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA TECNICA E  GARANZIA DEL 
PARCO FOTOCOPIATRICI PRESSO GLI UFFICI COMUNALI – PERIODO DAL 01/07/2020 
AL 30/06/2025. CIG Z722D4519A.”; 

Ritenuto più vantaggioso non procedere all’acquisto di una stampante ma estendere il servizio di 
locazione e assistenza tecnica richiedendo alla società affidataria INFORMATICA D&P SRL la pro-
pria disponibilità;

Preso atto che la società INFORMATICA D&P SRL ha formulato la propria offerta (agli atti):

° Fornitura n. 1 stampante  Xerox Printer B400V_DNM

° Periodo da 01/11/2022 a 31/10/2027

° Canone di locazione (Noleggio diretto) - (Anticipato / Trimestrale) Euro 48,00 (IVA esclusa)

° Canone di assistenza tecnica (TI) - (Anticipato / Trimestrale) Euro 42,00 (IVA esclusa)

° Spese di spedizione ed installazione Euro 50,00 (IVA esclusa);

considerata rispondente alle esigenze dell’Ente;

Richiamati altresì:
➢ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE BI-

LANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE.” e successive variazioni;
➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 ad oggetto “APPROVAZIONE PIA-

NO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) - PIANO DELLA PERFORMANCE TRIENNIO 2022/2024.” 
e successive variazioni;

➢ il Decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2021 ad oggetto “CONFERIMENTO INCARICO PER LA 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SETTORE FINANZIARIO E NOMINA VICESEGRETARIO GE-
NERALE.” con il quale viene affidato l’incarico di responsabile della posizione organizzativa ine-
rente il Settore Finanziario alla Dott.ssa Elena Valeggia con decorrenza dal 01/01/2022 per 1 
anno sino al 31/12/2022;  

➢ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;
➢ la Determinazione n. 106 del 02/02/2022 ad oggetto “IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO 

ECONOMATO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.” e successive variazioni;
➢ la Determinazione n. 589 del 10/08/2022 ad oggetto “SERVIZIO DI NOLEGGIO E ASSISTENZA 

DELLE MACCHINE FOTOCOPIATRICI UBICATE PRESSO LE SEDI COMUNALI: INTEGRAZIONE 
E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA (ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 E PERIODO 01/01/2023 – 
31/12/2024).”;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la re-
golarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Di, per quanto espresso in premessa:

Determ. n. 881 del 23/11/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1. affidare il servizio di locazione e assistenza tecnica alla società INFORMATICA D&P SRL, con 
sede in Varese – Via Morosini n. 11, C.F. e P.IVA 02639840129, alle condizioni e ai costi come 
da offerta (salvo l’aggiornamento relativo all’indice ISTAT da corrispondere);

2. dare atto che la conseguente spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanzia-
ria nel Bilancio di Previsione 2022/2024 così come riportato nella tabella sottostante (ex Deter-
minazione n. 589 del 10/08/2022 e Determinazione n. 106 del 02/02/2022):

DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 
ANNUALITA’ 

2022

IMPORTO 
ANNUALITA’ 

2023

IMPORTO 
ANNUALITA’ 

2024

Canone di locazione 101070430393 39,04 234,24 234,24

Canone di assistenza tecnica 101070430393 34,16 204,96 204,96

Spese di spedizione ed installazione 101020330374 61,00 0,00 0,00

       dando atto che gli  impegni spesa da imputare negli  esercizi  successivi  verranno assunti con 
       successivo provvedimento;

3. integrare gli impegni di spesa assunti a carico del capitolo 101070430393 con Determinazione 
n. 589 del 10/08/2022 per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024;

4. aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i.;

5. precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile nell’eser-
cizio finanziario di competenza;        

6. aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;

7. attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispo-
ne l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

8. dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e s.m.i., sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 881 del 23/11/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2949 / 2022

Esercizio 2022

S 101020330374 / 0 449 / 2022 383 / 2022 Sub-Impegno 61,00 SPESE DI SPEDIZIONE ED
INSTALLAZIONE STAMPANTE XEROX
PRINTER B400V_DNM (STATO CIVILE).

S 101070430393 / 0 79 / 2023 Variazione Impegno 500,00 Variazione.

S 101070430393 / 0 21 / 2024 Variazione Impegno 500,00 Variazione.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 881 del 23/11/2022

  UFFICIO ECONOMATO 

Proposta n° 2949/2022

Oggetto:  ADEGUAMENTO NORMATIVO (DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 
9 NOVEMBRE 2020) - NOLEGGIO E ASSISTENZA TECNICA STAMPANTE 
PER STATO CIVILE. CIG ZCB37F8212. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


